- est essentialiter unum; oportet ergo quod, quanto aliquid est magis unum, tanto habeat virtutem magis infinitam. Et inde est quod virtus intelligentiae, quae est prima inter virtutes creatas infinitas, est maxime infinita utpote propinquior uni primo. Trans. p. 110.
- 74 *In DC* 4, Saffrey 30.18–24, Pera 109: Si autem aliquid sic haberet infinitam virtutem essendi quod non participaret esse ab alio, tunc esset solum infinitum; et tale est Deus, ut dicitur infra in 16. propositione. Sed, si sit aliquid quod habeat infinitam virtutem ad essendum secundum esse participatum ab alio, secundum hoc quod esse participat est finitum, quia quod participatur non recipitur in participante secundum totam suam infinitatem sed particulariter. Trans. p. 33, slightly modified.
- 75 *In DC* 4, Saffrey 30.25–27, Pera 109: In tantum igitur intelligentia est composita in suo esse ex finito et infinito, in quantum natura intelligentiae infinita dicitur secundum potentiam essendi; et ipsum esse quod recipit, est finitum. Trans. p. 33, my emphasis.
- 76 *In DC* 4, Saffrey 30.28–30, Pera 109: Et ex hoc sequitur quod esse intelligentiae multiplicari possit in quantum est esse participatum: hoc enim significat compositio ex finito et infinito. Trans. p. 33, modified. According to Cornelio Fabro: ‘Saint Thomas retrouve ainsi la thèse centrale de sa métaphysique, c’est-à-dire la distinction réelle d’essence et d’esse, comme acte et puissance, en toute creature.’ *Participation et Causalité selon S. Thomas d’Aquin*, p. 239.
- 77 *DC* 7, Saffrey 48, Pera 64, trans. p. 53. Aquinas *In DC* 7, Saffrey 52.23, Pera 192, trans. p. 58.
- 78 *In DC* 7, Saffrey 49.24–25, Pera 181, trans. p. 55.
- 79 *In DC* 4, Saffrey 32.11–12, Pera 116: intelligentia completa ultima completionem quantum ad esse creatum in potentia essendi. Trans. pp. 34–5.
- 80 *In DC* 2, Saffrey 11.11–12, Pera 45: Primum est indivisum, quia causa prima est una tantum. Trans. p. 13. Also *In DC* 4, Saffrey 26.4–27.1, Pera 94, trans. p. 30.
- 81 *DC* 9, Saffrey 57, Pera 90: Et intelligentia est habens *yliatim*, quoniam est esse et forma, et similiter anima est habens *yliatim* et natura est habens *yliatim*. Et causae quidem primae non est *yliatim*, quoniam ipsa est esse tantum. Trans. p. 65.
- 82 *Yliatim*, as Richard C. Taylor explains, has nothing to do with Greek $\psi\lambda\eta$, but is a corruption of ‘*helyatin*’, Gerard of Cremona’s transliteration of the Arabic word ‘*hilyah*’, meaning ‘ornament’, ‘attribute’, ‘quality’, ‘state’, ‘condition’, ‘appearance’ and even ‘form’. See. Richard C. Taylor,

- ‘St. Thomas and the *Liber de causis* on the Hylomorphic Composition of Separate Substances’, pp. 510–11.
- 83 *In DC* 9, Saffrey 64.9–13, Pera 230: Quidditas enim et substantia ipsius intelligentiae est quaedam forma subsistens et immaterialis; sed quia ipsa non est suum esse, sed est subsistens in esse participato, comparatur ipsa forma subsistens ad esse participatum sicut potentia ad actum et ut materia ad formam. Trans. p. 71: ‘For the quiddity and substance of an intelligence itself is a certain subsisting immaterial form. However, because it is not its own being but subsists in participated being, the subsisting form itself is compared to participated being as potency to act or matter to form.’
- 84 *DC* 9, Saffrey 57, Pera 90, trans. p. 65.
- 85 *In DC* 9, Saffrey 64.16–17, Pera 230: Corpus naturale est compositum ex materia et forma. Trans. p. 71.
- 86 *In DC* 9, Saffrey 65.3–5, Pera 233, trans. p. 72.
- 87 See Joseph chiu yuen Ho, ‘La doctrine de la participation dans le commentaire de saint Thomas d’Aquin sur le *Liber de causis*’, p. 374.
- 88 *In DC* 6, Saffrey 47.13–14, Pera 175, trans. p. 51.
- 89 *In DC* 5, Saffrey 39.18–20, Pera 146: Ipsum autem esse participatum vocat finitum, quia non participatur secundum totam infinitatem universalitatis suae, sed secundum modum naturae participantis. Trans. pp. 41–2.
- 90 *In DC* 9, Saffrey 64.20–21, Pera 231: Oportet autem quod omne participatum derivetur ab eo quod pure subsistit per essentiam suam. Trans. pp. 71–2.
- 91 Richard C. Taylor, ‘St. Thomas and the *Liber de Causis*’, p. 513.
- 92 *DC* 9, Saffrey 57, Pera 90, trans. p. 65.
- 93 *DC* 9, Saffrey 57, Pera 91, trans. p. 65.
- 94 *In DC* 9, Saffrey 58.9–10, Pera 210: ipsa essentia bonitatis subsistens, quam Platonici vocabant ipsum bonum. Trans. p. 66.
- 95 *In DC* 9, Saffrey 64.11–13, Pera 230: Quia ipsa non est suum esse, sed est subsistens in esse participato, comparatur ipsa forma subsistens ad esse participatum sicut potentia ad actum aut materia ad formam. Trans. p. 71.
- 96 *In DC* 9, Saffrey 64.17–20, Pera 231: *Causa* autem *prima* nullo modo habet *yliatim*, quia non habet esse participatum, sed ipsa *est esse* purum et per consequens bonitas pura quia unumquodque in quantum est ens est bonum. Trans. p. 71.
- 97 *In DC* 9, Saffrey 65.7–13, Pera 234: Sed ad hoc respondet quod ipsa *infinitas* divini *esse*, in quantum scilicet non est terminatum per aliquod recipiens, habet in causa prima vicem *yliatim* quod est in

- aliis rebus. Et hoc ideo quia, sicut in aliis rebus fit individuatio rei communis receptae per id quod est recipiens, ita divina *bonitas* et esse individuatur ex ipsa sui puritate per hoc scilicet quod ipsa non est recepta in aliquo. Trans. p. 72.
- 98 *In DC* 9, Saffrey 65.1–2, Pera 233, trans. p. 72.
- 99 See also *In DC* 4, Saffrey 29.27–30.2, Pera 105, trans. p. 32.
- 100 *In DC* 7, Saffrey 50.5–7, Pera 182: Causa autem prima non est natura subsistens in suo esse quasi participato, sed potius est ipsum esse subsistens et ideo est supersubstantialis et simpliciter inenarrabilis. Trans. pp. 55–6.
- 101 *In DC* 9, Saffrey 65.13–15, Pera 234: Et ex hoc quod est sic individuata sui puritate, habet quod possit influere bonitates super intelligentiam et alias res. Trans. p. 72.
- 102 *In DC* 9, Saffrey 59.7–10, Pera 214: Quia vero causa prima est maxime una, quanto aliqua res fuerit magis simplex et una, tanto magis appropinquat ad causam primam et magis participat propriam operationem ipsius. Trans. pp. 66–7.
- 103 *In DC* 4, Saffrey 32.16, Pera 116, trans. p. 35.
- 104 *In DC* 4, Saffrey 32.7–9, Pera 116: Manifestum est autem quod quanto aliquid est perfectius, tanto propinquius est uni perfectissimo. Trans. p. 34
- 105 *In DC* 9, Saffrey 60.14–17, Pera 217: Intelligentia quasi princeps regit et retinet inferiora per virtutem superioris causae, et hoc ideo quia ipsa est causa earum; et quod sit causa procedit ex hoc quod est vehementioris unitatis. Trans. p. 68.
- 106 *In DC* 9, Saffrey 59.10–11, Pera 214: Intelligentiae vero sunt maioris unitatis et simplicitatis quam res inferiores. Trans. p. 67.
- 107 *In DC* 11, Saffrey 76.8–11, Pera 269: Et sicut suum esse est unum, intelligit tamen multa, et propter hoc potest multa producere, quamvis eius intelligere unum et simplex remaneat. Trans. p. 85.
- 108 *In DC* 10, Saffrey 68.7–9, Pera 241: Nam ipse solus per essentiam suam omnia cognoscit absque participatione alicuius alterius formae. Trans. p. 76.
- 109 *DC* 16, Saffrey 92, Pera 129: Omnes virtutes quibus non est finis, pendentes sunt per infinitum primum quod est virtus virtutum, non quia sunt acquisitae, fixae, stantes in rebus, immo sunt virtus rebus habentibus fixationem. Trans. p. 103.
- 110 *In DC* 16, Saffrey 94.8–12, Pera 318: Ubi primo considerandum est quod infinita potentia dicitur cuiuslibet semper existentis, sicut supra dictum est in 4. propositione, in quantum scilicet videmus quod ea quae plus durare possunt, habent maiorem virtutem essendi; unde illa

- quae in infinitum durare possunt, habent quantum ad hoc infinitam potentiam. Trans. p. 105.
- 111 *In DC* 16, Saffrey 94.13–15, Pera 318: Secundum autem platonicas positiones, omne quod in pluribus invenitur oportet reducere ad aliquod primum, quod per suam essentiam est tale, a quo alia per participationem talia dicuntur. Trans. pp. 105–6.
- 112 *In DC* 16, Saffrey 94.16–19, Pera 318: Unde, secundum eos, virtutes infinitae reducuntur ad aliquod primum, quod est essentialiter infinitas virtutis, non quod sit virtus participata in aliqua re subsistente, sed quia est subsistens per seipsam. Trans. p. 106.
- 113 *In DC* 16, Saffrey 94.26–8, Pera 318: Hoc autem infinitum ideale, a quo omnes virtutes infinitae dependent, est medium inter unum et bonum quod est primum simpliciter, et inter ens. Trans. p. 106, modified.
- 114 *In DC* 16, Saffrey 95.5–6, Pera 319: Sed quia auctor huius libri non ponit diversitatem realem inter huiusmodi formas ideales abstractas quae per essentiam suam dicuntur, sed omnia attribuit uni primo quod est Deus, ut supra etiam patuit ex verbis Dionysii, ideo, secundum intentionem huius auctoris, hoc primum infinitum a quo omnes virtutes infinitae dependent, est primum simpliciter quod est Deus. Trans. p. 106.
- 115 *In DC* 16, Saffrey 96.10, Pera 324, trans. p. 107.
- 116 *In DC* 16, Saffrey 96.22, Pera 326, trans. p. 107. Also Saffrey 97.13–15, Pera 328: Dicit quod ens primum creans est supra infinitum, illud scilicet quod participatione est infinitum; sed ens secundum, quod est creatum, scilicet intelligentia, est infinitum participative. Trans. p. 108.
- 117 *DC* 17, Saffrey 98; Pera 138: Omnis virtus unita plus est infinita quam virtus multiplicata. Aquinas relates it to Proposition 95 of Proclus' *Elements*. The corollary states: 'When a power begins to be multiplied, its unity is then destroyed. And when its unity is destroyed, its infinity is then destroyed.' *DC* 17, Pera 139: Virtus, quando incipit multiplicari, tunc destruitur unitas eius, et, quando destruitur eius unitas, tunc destruitur eius infinitas. Trans. p. 109.
- 118 *In DC* 17, Saffrey 99.18–26, Pera 333: Videmus enim in rebus corporalibus partibilibus quod, quando multa aggregantur et uniuntur, fit vehementior eorum virtus, ex qua consequuntur mirabiles operationes, sicut patet in multis hominibus simul trahentibus navem, qui divisim non possent eam trahere nec partes eius proportionales, et, quanto magis dividitur virtus rei corporalis, tanto debilior fit et facit operationes viliores, sicut tota domus a magno igne aggregato calefit,

- quod fieri non potest si ignis dividatur per diversas partes domus. Trans. p. 110.
- 119 *In DC* 24, Saffrey 120.10–20, Pera 391: Ad cuius evidentiam considerandum est quod aliquid dicitur esse in alio multipliciter: uno quidem modo realiter, alio modo secundum habitudinem actionis et passionis. Secundum igitur primum modum dicendum est quod omnia sunt in causa prima uno modo, quia scilicet illud secundum quod omnia sunt in causa prima, est una et eadem res, scilicet virtus divina; sunt enim effectus virtute in sua causa. Causa autem prima secundum hunc modum est in rebus diversimode, quia scilicet causa prima in rebus causatis est secundum quod eis similitudinem suam imprimit; diversae autem res diversimode similitudinem causae primae recipiunt. Trans. pp. 135–6.
- 120 See *In DC* 24, Saffrey 121.5–23, Pera 395, trans. pp. 135–6. Aquinas refers this proposition to Proclus 142, which states: ‘The gods are present to all in the same way, but not all things are present to the gods in the same way. Rather, each assumes its presence according to its order and potency: some unitarily, others in a multiplied way; some perpetually, others in time; some incorporeally, others corporeally.’ *In DC* 24, Saffrey 121.23–122.2, Pera 396, trans. pp. 136–7.
- 121 *In DC* 24, Saffrey 122.13–17, Pera 398: Manifestum est autem quod causa prima est una, nullam diversitatem habens, sed ea quae recipiunt influentiam causae primae sunt diversa; diversitas ergo receptionis non est ex causa prima quae est bonitas pura influens bonitatem rebus omnibus, sed est propter diversitatem recipientium. Trans. p. 137. Causality among finite beings, according to Aquinas, is governed by the principle that diversity of effects manifests a diversity of causes (*In DC* 5, Saffrey 35.6–7, Pera 130: *Distinctio causarum manifestatur per distinctionem effectuum*. Trans. p. 38). Creation, on the other hand, is the radical and global causation of being. If we focus upon the diversity of natures or essences in the universe, the rule cannot hold, since they are caused by the one absolute cause; however, if we take creation properly as the causation simply of being, then the rule holds, since all creatures share in one and the same effect, the act of existence. In this sense, the principle is valid, since in respect of existence their causation is one and identical.
- 122 *In DC* 24, Saffrey 122.19–26, Pera 399: Est autem attendendum quod duplex est actio causae primae: una quidem secundum quam instituit res, quae dicitur creatio, alia vero secundum quam res iam institutas regit. In prima igitur actione non habet locum quod hic dicitur, quia,

- si oportet omnem diversitatem effectuum reducere in diversitatem recipientium, oportebit dicere quod sint aliqua recipientia quae non sint a causa prima, quod est contra id quod dictum est supra, 18. propositione: Res omnes habent essentiam per causam primam. Trans. p. 137.
- 123 *In DC 24*, Saffrey 122.26–123.2, Pera 399: Unde oportet dicere quod prima diversitas rerum secundum quam habent diversas naturas et virtutes, non sit ex aliqua diversitate recipientium sed ex causa prima, non quia in ea sit aliqua diversitas sed quia est diversitatem cognoscens, est enim agens secundum suam scientiam; et ideo diversos rerum gradus producit ad complementum universi. Trans. p. 137.
- 124 *In DC 23*, Saffrey 118.19–24, Pera 387: Proprium autem est Dei, qui est ipsa essentia bonitatis, ut se aliis communicet; videmus quod unumquodque, in quantum est perfectum et actu ens, similitudinem suam aliis tradit. Unde id quod est essentialiter actus et bonitas, scilicet Deus, essentialiter et primordialiter communicat suam bonitatem rebus, et hoc pertinet ad regimen ipsius. Trans. p. 132.
- 125 *In DC 20*, Saffrey 109.14–17, Pera 360: Et ideo contra hoc in hac propositione inducitur quod haec duo in causa prima non sunt contraria nec se invicem impediunt universale regimen rerum et summa unitas, per quam Deus exaltatur supra omnia. Trans. p. 122. Aquinas notes that ‘Proclus asserts all this in Proposition 122.’ *In DC 20*, Saffrey 109.22–7, Pera 361: Et hoc totum in CXII propositione Procli ponitur sub his verbis: Omne divinum et providet secundis, et ereptum est ab his quibus providetur; neque providentia submittente suam immixtam et unialem excellentiam, neque separata unitione providentiam exterminante. Trans. p. 122.
- 126 *DC 20*; Saffrey 108, Pera 157, trans. p. 120.
- 127 *Ibid.*: Prima enim bonitas influit bonitates super res omnes influxione una; verumtamen unaquaeque rerum recipit ex illa influxione secundum modum suae virtutis et sui esse.
- 128 *In DC 20*, Saffrey 110.8–17, Pera 363: Dicit ergo primo quod omnes bonitates quae inveniuntur in rebus, effluunt a causa prima; et huiusmodi bonitates recipit unaquaeque res secundum modum et proprietatem suae substantiae et virtutis — sunt autem diversarum rerum diversae naturae et virtutes — et inde est quod, quamvis causa prima influat uno influxu super omnia, diversimode tamen influxus eius in diversis rebus recipitur. Cuius exemplum evidens est in lumine quod quidem a corpore lucido uno modo procedit, sed secundum quod radii diversi transeunt per vitra diversimode colorata, diversam apparentiam faciunt. Trans. pp. 122–3.

- 129 *In DC* 20, Saffrey 110.18–19, Pera 364, trans. p. 123: Influxit enim in res secundum rationem boni.
- 130 *In DC* 20, Saffrey 110.21–2, Pera 364: Bonitas autem causae primae est ipsum suum esse et sua essentia, quia causa prima est ipsa essentia bonitatis. Trans. p. 123.
- 131 *In DC* 20, Saffrey 110.26–7, Pera 364: Sed ex eius influxu res diversimode recipiunt, quaedam plus et quaedam minus, unaquaeque secundum suam proprietatem. Trans. p. 123.
- 132 *DC* 21, Saffrey 112, Pera 162–3, trans. p. 125. See Werner Beierwaltes, ‘*Primum est dives per se*. Meister Eckhart und der Liber de Causis’.
- 133 The Arabic text is somewhat more complete: ‘But the simple thing, that is, the One which is good, is one and its unity is good, and the good and the one are a single thing.’ See *Commentary*, p. 125n5.
- 134 *In DC* 21, Saffrey 113.2–6, Pera 370: Nam Deus est maxime unum cum sit prima unitas sicut et prima bonitas; simplicitas autem ad rationem unitatis pertinet — dicitur enim simplex quod est unum non ex pluribus aggregatum; unde Deus in quantum est prime et maxime unum, in tantum etiam est prime et maxime simplex. Trans. p. 126.
- 135 *In DC* 21, Saffrey 113.9–14, Pera 371: Omne enim compositum indiget pluribus ex quibus sua bonitas constituitur, et non solum indiget illis ex quibus componitur ut ex partibus, sed etiam indiget aliquo alio quod causat et conservat compositionem, sicut patet in corporibus mixtis; non enim diversa in unum convenirent nisi per aliquam causam ea unientem. Trans. p. 126. See also *ST* I, 3, 7: Omne compositum causam habet; cf. *CG* I, 18; *De Pot.* 7, 1. It is the same reasoning which led Aristotle in the *Metaphysics* to abandon the primacy of the composite individual, designated in the *Categories* as first substance, since whatever is composed cannot be ultimate.
- 136 *In DC* 21, Saffrey 113.19–22, Pera 371: Cum igitur Deus sit primo et maxime simplex utpote habens totam bonitatem suam in uno perfectissimo, sequitur quod Deus sit primo et maxime per se sufficiens. Trans. p. 126. See *DC* 22: The first goodness can fill the world with goodnesses, only because it is *supra completum*. D’Ancona Costa (*Recherches*, p. 30) points out that this proposition derives from *Elements* 131; the editors of the English translation, however, suggest that this proposition ‘does not have Proclus’s *Elements* as its source’ (p. 128).
- 137 *In DC* 21, Saffrey 114.8–10, Pera 375, trans. p. 127. For the origin of this teaching in the pseudo *Theology of Aristotle*, see D’Ancona Costa, *Recherches sur le Liber de Causis*, p. 38n65. See Werner Beierwaltes, ‘*Primum est dives per se*. Meister Eckhart und der Liber de Causis’.

- 138 *DC* 32, Saffrey 143, Pera 217: Necessarium est unum faciens adipisci unitates et ipsum non adipiscatur, sed reliquae unitates omnes sunt acquisitae.
- 139 *In DC* 32, Saffrey 145.2–3, Pera 464: Sed unum ponebant primum, qui nihil participabat, sed est essentialiter unum et bonum. Trans. p. 163.
- 140 *In DC* 32, Saffrey 145.6–7, Pera 464: Semper enim participans praesupponit aliquid prius quod est per essentiam. Trans. p. 163.
- 141 *In DC* 32, Saffrey 145.15–18, Pera 466: Necesse est ponere unum primum ... a quo participant unitatem quaecumque sunt unum; et ipsum ... non participat unitatem ab aliquo alio. Trans. p. 163.
- 142 Cf. *Commentary*, p. 128n1. D’Ancona Costa remarks: ‘Il s’agit d’un texte composite, dont le lemme ne vient pas de Proclus, mais, à ce qu’il semble, d’un passage du corpus “plotinien arabe”, cependant que la partie principale de la démonstration est tirée littéralement de la proposition 131 de *l’Elementatio*, accompagnée d’influences “plotiniennes”.’ *Recherches*, p. 30.
- 143 Remarkably, stressing the importance of form — inherited from Aristotle — as the principle of action (*principium actionis*), Aquinas adapts it to the deeper use of Platonist participation: the first cause is ‘totally form’, and ‘is totally productive of other things by a participation in itself’ (*sicut agit id quod totum est forma, quod sui participatione secundum se totum est aliorum productivum*). *In DC* 22, Saffrey 115.29–116.2, Pera 379, trans. p. 130.
- 144 *In DC* 22, Saffrey 116.19–21, Pera 382: Tota ergo virtus huius probationis ad hoc redit quod Proclus breviter tangit, quod scilicet Deus et est ipsa unitas, non unitum aliquid. Trans. p. 130.
- 145 *In DC* 7, Saffrey 51.5–6, Pera 187: Est enim divisio quidam motus ab unitate in multitudinem. Trans. p. 56.
- 146 *De Pot.* 3, 5: Diversitas causarum diversos effectus producit.
- 147 *In DC* 6, Saffrey 47.8–13, Pera 175: Causa autem prima, secundum Platonicos quidem, est supra ens in quantum essentia bonitatis et unitatis, quae est causa prima, excedit etiam ipsum ens separatum, sicut supra dictum est. Sed secundum rei veritatem causa prima est supra ens in quantum est ipsum esse infinitum. Trans. p. 51. See Michael Ewbank, ‘Doctrinal Precisions in Aquinas’s *Super Librum de Causis*’, p. 16: ‘St. Thomas can allow no participation in unity above existence, for such would be incompatible with what he understands to be the most fundamental and proper acknowledgement of being. Such demands an admission that beings are existent by participation and through essence; one and existent through their essence; and good